
2 сентября 2024 г.

В целях организованного проведения мероприятий,
посвященных Дню знаний, Облкомобразования издан
приказ от 31.07.2024 № 726 "Об организованном начале

2024/2025 учебного года в
Волгоградской области".
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ОБЛКОМОБРАЗОВАНИЯ)

'] 1

TV*Vi*'*'

Традиционные уроки знаний и
уроки безопасности

Уроки безопасности совместно с
сотрудниками ГУ МВД и ГУ МЧС по

Волгоградской области

Проведение месячника безопасности
дорожного движения с 26 августа 2024 г.

Об организованном начале 2024/2025 учебного года в Волгоградской области

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ "Об
образовании в Российской Федерации" и в соответствии с приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г. № 115 "Об утверждении
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования", п р и к а з ы в а ю :

1. Установить дату начала 2024/2025 учебного года - 02 сентября 2024 г. и
организовать в образовательных организациях проведение торжественных линеек и

Волгоград



праздничных мероприятий (далее - мероприятия), посвященных Дню
знаний и началу 2024/2025 учебного года.

2. Руководителям
государственных образовательных организаций,
подведомственных комитету образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области, реализующих образовательные программы
начального общего образования, основного общего образования, среднего
общего образования, среднего профессионального образования:

2.1. Обеспечить организацию образовательного процесса
в соответствии санитарными правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,
отдыха и оздоровления детей и молодежи", утвержденными
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных
правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания
и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", санитарными
правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и
требования обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека
факторов среды обитания", утвержденными постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января
2021 г. № 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-
21 "Гигиенические



Организация безопасности 02.09.2024 в соответствии с утвержденным алгоритмом,
разработанным совместно с ГУ МВД России по Волгоградской области I
Основные мероприятия алгоритма:

✓ назначение ответственных должностных лиц из числа
сотрудников МВД и сотрудников образовательных организаций,
отвечающих за безопасность образовательного объекта;
✓ проведение комиссионных обследований территории
образовательных организаций накануне и за два часа до начала
проведения праздничных мероприятий с использованием служебных
собак;
✓установление контроля за обследованными территориями
образовательных организаций;
организация круглосуточного дежурства сотрудников образовательных
организаций ;
✓введение временных ограничений правил дорожного движения для
автотранспорта в части парковок ;
✓привлечение для обеспечения охраны территории сотрудников
образовательных организаций, родительской общественности ;
✓осуществление досмотровых мероприятий на всех входных группах.

Торжественные линейки
с поднятием

государственного флага

Традиционные
тематические уроки


